X X V I I . Alter contractus, quí interveniente , & non in
terveniente nummo habuit locum , est fidejussio (124 ) , ' i d 
est , obligado ad id , quod alius debet, in subsidium sol-
vendum. Si quis vero in solidum , & una cum alio se obli-
gat, oblígatío correalis vocatur , & correus debitor iile: ut-
pote qui alterum, consentiente creditore, obligatione l i -
berat , eamque in se totam suscipit, is expromissor appe-
llatur. Qui omnes contractus seque, ac pignus ad majo-
rem securitatem creditorum introducti fuerunt. Etenim si 
fides tanta , ac probitas inter nomines fuisset, ut nullus 

pos-

(121) Dummodo aliud non sit conventutn. 
( 1 3 2 ) Dig. de pign. act. leg* 4. Venditor s i convemrit de dis~ 

trahendo pignore sive ab initio, sive postea, sivs etsi mn con
vemrit , hoc tamen jure utimur, ut ticeat distrahere/ 

(123) Clausula , vel lex commissoria dicitur : pactum 
de re oppignorata , si intra certum tempus non reluatur , cre-
ditori pro sorte , & fmctibus relinquenda. Quse clausula per le-
ges Rom* prorsus improbabatur. L e g . ultima , Cod. de pactis & 
pigftofibus. Id quod efíiciebaat ob creditorum aliquorum insatia-
bilem avaritiam. Jure naturae tamen quod licet sub quacumque 
conditione honesta , ac rationabili res alienare suas , etiam hoc 
pactum valet, nisi malitia , aut Isesio , vel dolus , ac p ra vi tas 
aperta in eo intervenerit i quo in casu reprobandum esset. Vide 
meum PufFendorf. /. 5. c. 10. §, 14. n. 2. 

(124) Fidejussor accipitur pro eo, qui per stipulationem se 
pro principali debitore obligat. Vide/, 1. Cod, de const, pecan. 
Quem Cicero Sponsorem appellat, De offic. I . 3. c, 4. 
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posset dífíidere de altero, ñeque pignus, ñeque fidcjussio-
nem , correitatem , aut expromissionem quisquam exigeret. 
Sed mine perfidia ita humanum genus invasit , ut tot ma-
litios fulcimentis opus fucrir, Unde cum Séneca (125) l i -
cet exclamare : 0 turpem humano generi fraudis con-
fessíonem , ac nequitU pub lhá . 

Ex deíinitione íidejussioni§ contractus paíet , pro rebus 
lilis tamum posse fidejuberi , pro quibus licitum est ccn-
trahere. Nam si contractus iste in subsídirrn aliorum, at-
que additamentum venit , evidens est , principaíe conueli
te j & ipsum corrucre oportere. Ideo cum de capite non 11-
ceat contrahere ( Í 26) , pro co nec fidejussio íkri poterir. 
Si tamen muleta crimen expían queat , alium pro alio i n 
tercederé , ¿k se ad mulctam pro reo solvendam in subsi-
dium constituere , permissum erit.